3,83
518 4
1768, 1.

DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS
DE
PROTVTORIS OBLIGATIONE
EX IVRE ROMANO
PER STATVTA HAMBVRGENSIA
NVNQVAM ABROGATA

QVAM
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO

FRIDERICO II.

HASSIAE LANDGRAVIO PRINCIPE HERSFELDIAE COMITE
CATIMELIBOCI DECIAE ZIEGENHAINAE NIDDAE
SCHAVENBVRGI HANOVIAE
AC RELIQA

PRAESIDE

IOANNE NICOLAO MOECKERT

PHILOSOPHIAE ET IVRIVM DOCTORE EORVMQVE ET MORALIVM
PROFESSORE PVBL. ORD. H. T. FACVLTATIS IVRIDICAE
DECANO

DIE III IVLII *cl b* CCLXVIII

PRO

CAPESSENDA IN VTROQVE IVRE LICENTIA
PVBLICE PROPVGNANDAM SCRIPSIT

AVGVSTVS FRIDERICVS LODDE

SERENISS. AC REVERENDISS. EPISCOPI LVBECENSIS CANCELLARIAE ADSESSOR
ET IN CVRIA HAMBVRGENSI ADVOCATVS.

RINTELII

STANNO I. G. ENAX, ACADEMIAE A TYPIS.

DISSERTATIO MEDICA IN NOVARIIS
DE
PROTVTORIS ORLIGATIONE
EX IVRE ROMANO
PER STATVTA HAMBVRGENSIA
NOVAM ABROGATA

CVAM
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPIS AC DOMINO
DOMINO

FRIEDERICO II
HABER LANDGRAVIO PRIMICE HEREDITARIE COMITE
CATALIBOR DECIAR NIGERHARAR JNDAR
SILVARIARVORV HANOVAR
SA BRVIA

PRESIDE
IOANNE NIGOLA MOECKERT
MAGISTRO THEOLOGICO DOCTORE ROTVNDI ET MORALIVM
THEOLOGICE ET IURIS OBO ET FACULTATIS MEDICAE
ORDINARIO

DIE VNIUSIUS OCTAVI
PRO
CARPENSIDA IN VIKOIVE IURE LICENTIA
AVGVSTVS FRIDERICVS LODDVS
MAGISTRO THEOLOGICO DOCTORE ROTVNDI ET MORALIVM
THEOLOGICE ET IURIS OBO ET FACULTATIS MEDICAE
ORDINARIO

HANOVIA
ATQVE IN REG. KANX. ACADEMIAE A THEOL.

HAMBVRGENSIVM
REIPVBLICAE ELABORATISSIMAE
MAGNIFICIS DOMINIS
DOMINIS
CONSVLIBVS

NEC NON

OMNI CONSESSVI
GRAVISSIMO
PATRVM
CON- ET ADSCRIPTORVM
ILLVSTRIVM CONSVLTISSIMORVM
VERE SAPIENTVM
ET AMPLISSIMORVM

AVITAE
RELIGIONIS IVSTITIAE LIBERTATIS
CAETERORVMQVE IVRIVM
PATRIAE DVLCISSIMAE
ASSERTORIBVS ET DEFENSORIBVS
SPLENDIDISSIMIS VALIDISSIMIS
MV SARVM MELIORVM
STATORIBVS OPTIMIS
CLIENTIVM SVORVM
TVTORIBVS ET FAVTORIBVS
MAXIMIS
PVBLICVM HVNC MEDIOCRIS INGENII PARTVM
PROLIXA ANIMI PIETATE

D. D. D.

AVGVSTVS FRIDERICVS LODDE.

DISSERTATIO INAUGURALIS

DE

PROVTORIS OBLIGATIONE EX IVRE RO-
MANO PER STATVTA HAMBVRGENSIA
NVNQVAM ABROGATA.

§. I.

Varia quidem, quae dissertationi meae infervire
possent, ex Statutis Hamburgensibus
legi argumenta; sed, acrioribus eadem re-
legendo oculis, vel ab alio jam ventilata
certe comperi, vel justo saltem dubio sub-
formidare potui: ne messi alienae plagiarium, (insons
licet,) falcem immisisse arguerer. Tandem ad causam
actione protutelae innixam vocatus, legum autorumque
i placita sic disquisivi: ut facile intellexerim hoc, quod
coram sisto, dissertationis rubrum vix ac ne vix quidem
in cathedram unquam delatum, publica tamen propu-
gnatio-

gnatione pridem dignum fuisse. Et ne quid dissimulem, incidi in hanc quaestionem, cum cujusdam in foro defenderem causam. Suadentibus rebus ita stantibus, quaestio praesudicialis erat excutienda, utrum, quae jure communi de protutore dicuntur, apud nos, applicari queant? Transibam in sententiam eorum, usum juris Romani in foro Hamburgensi hac in re tuentium. Conabor igitur pro eo modulo, quem animi vires ferunt, et solita negotia mea non omnem sibi vindicant, protutoris obligationem ex jure Romano per Statuta Hamburgensia nunquam abrogatam, breviter strictissimeque pertractare.

§. II.

TUTORVM DIVISIO, ET OFFICIUM.

Nemini non constat, tutelam in defensione consistere impuberis, et tutorem esse eum, cui publicum a) tutelae munus committitur. Quia vero munus hoc ex testamento, per legem, vel a magistratu vel ex pacto deferri potest; varias in jure tutorum denominationes audimus: dum alii testamentarii, alii legitimi, alii dativi, alii patitii b), nuncupantur. Neque tutoris persona nudo conspicitur ornata nomine, onus ei imponitur, pro virili sustentandum: ut nempe principaliter c) pupillum, qui se per aetatem tueri nequit, defendat, et secundo d) pupilli facultates et jura quaevis, quae una voce bona dicuntur, conservet, atque modo omnia exacto tutelae tempore restituat. Duplex hic tutelae finis obligationem necessario involvit, et postulat, ut

ut tutor defensionis atque administrationis rationem reddat, e) nec non teneatur pupillo damnum, five dolo five culpa datum, refarcire. Quae obligatio ne inanis et illusoria foret, leges pupillo caverunt tacita f) bonorum omnium tutoris hypotheca, et illi adversus istum actionem tutelae g) directam concesserunt. Non tamen nego, tutoribus quoque insignia jura cum actione tutelae contraria esse permiffa, sed, quum nostri jam non sint instituti, haec consulto praetereo.

a) Princ. Instit. de excus. tut.

b) DAN. NETTELBLADT *Hällische Beiträge zu der juristischen Gelehrten Historie*, Tom. I. num. IV. ubi de fatis doctrinae de pæctitia tutela uberrime agitur.

c) L. I. ff. de tutel. Et in subsidium vocanda L. 12. ff. de testament. tutel.

d) L. 12. ff. §. 3. et 4. de administ. et peric. tut.

e) L. I. et tot. tit. ff. de tutel. et rat. diftrah.

f) L. unica C. de rei ux. act.

g) Ante cit. tit. ff. de tutel. et rat. diftrah.

§. III.

PROTUTORIS NOTIO.

Protutorem leges Romanae dicunt, qui pro tutore munus tutelae privato ausu gerit. Protutor ergo ex regula verus tutor non est; ea tamen, quae tutoris sunt, agit, id est: sua sponte pupillum defendit, hujusque bona, vel omnia, vel quaedam, administrat. a) Idque, testante jure Romano, duobus fieri modis potest:
five

five se putet tutorem, five sciat non esse, fingit tamen esse. Utroque casu protutor merito a nobis dicitur, quia primo se credit, altero saltem se fingit verum esse tutorem. Imo qui, cum tutor revera sit, nescit, se testamento esse datum, gerere pro tutore quoque dicitur. *b)* Interdum protutor nomine quasi tutoris venit, alias enim hic illi opponitur. Quae de eo, qui pro tutore gerit, dicuntur, ad eum, qui pro curatore se gerit, si mutet ea, quae naturae curae forsan repugnent, applicari possunt.

a) L. 1. ff. de eo, qui pro tut.

b) L. 3. eod. tit. VLR. HVBERTI praelection. jur. civil. P. II. lib. 27. tit. 5.

§. IV.

OBLIGATIO PROTUTORIS.

Etsi potestas ejus, qui pro tutore gerit, non sit eadem veri tutoris, adeoque alienatio ab eo, aut ejus auctoritate facta, non valeat, cum expressis verbis traditum legimus, non eandem hujus, quae tutoris, esse rerum pupilli administrationem, eumque apud Romanos, ante finitam quoque tutelam conveniri potuisse, ratione tamen obligationis & vinculi, quo pupillo obstrictus est, a vero tutore non differt. Equidem non omnes ICI eandem amplectuntur sententiam. Sunt enim, qui statuunt, protutorem plane cum negotiorum gestore convenire, e quibus unum nominare liceat, b. i. G. SCHAVMBURG, *a)* qui hac de re suam ita exprimit mentem: „Habetur ille, qui vice tutoris fungitur, negotiorum gestor, quia

quia pupilli negotia gerit, alias, deficiente pupillo, ne nomine quidem a negotiorum gestore distinguitur l. i. §. 6. ff. de eo, qui pro tut. Indeque actio protutelaē adversus protutorem, cum ea, quae adversus negotiorum gestorem instituitur, plane coincidit, uti ex l. i. §. 9. cod. tit. & comparatione inter utramque actionem instituta, per se patet. „ At mihi alia sedet opinio, ratio, eum qui pro tutore agit, non solum subire onus negotiorum gestoris, sed quoque eodem nexu obligationis esse devinctum, quo tenetur tutor. Sive protutorem consideres ratione diligentiae, sive ratione hypothecae, qua ejus bona vineta esse censentur, convenit cum tutore. Diligentia enim, et fide, qua pupillum curare, ejusque bona administrare debet, protutor non est secundus tutori. Sine ulla restrictione POMPONIVS *b*) illius rei affert testimonium: Qui pro tutore, aiens, negotia gerit, eandem fidem et diligentiam praestat, quam tutor praestaret. Quamquam hac lege solum de diligentia et fide a tutore in administrandis pupilli bonis sermo esse videatur, adstipulor tamen iis, *c*) qui ratiocinationibus ex ea, protutoris bona quoque pupillo tacite esse oppignorata, contendunt. Poteritne eadem fides a protutore pupillo praestari, nisi simul eadem fiat securitas ratione conservandorum pupilli bonorum. Quae res, si alias leges *d*) in gratiam pupillorum latas animo intuear, mihi non videtur dubia. Inter omnes constat, rationem, cur tutoris bona pro pupillo oppignorata perhibeantur, non ex tutore, sed ex securitate pupillo praestanda esse petendam. Illa sancita sunt in favorem pupillorum. Eadem ratio remanet, si quis pro tutore se gerat. Cum enim